－３－

令和５年涌谷町議会定例会５月会議（第１日）

令和５年５月２９日（月曜日）

 議 事 日 程 （第１号）

 １．開  会

 １．開  議

 １．議事日程の報告

 １．会議録署名議員の指名

 １．会議日程の決定

 １．大崎広域次期最終処分場候補地の選定に関する調査特別委員会報告

 １．休会について

 １．散  会

－４－

午前１０時開会

     出席議員（１３名）

   １番   黒 澤   朗 君        ２番   涌 澤 義 和 君

   ３番   竹 中 弘 光 君        ４番   佐々木 みさ子 君

   ５番   稲 葉   定 君        ６番   只 野   順 君

   ７番   伊 藤 雅 一 君        ８番   久     勉 君

   ９番   杉 浦 謙 一 君       １０番   門 田 善 則 君

  １１番   大 泉   治 君       １２番   鈴 木 英 雅 君

  １３番   後 藤 洋 一 君

     欠席議員（なし）

     説明のため出席した者の職氏名

町 長 遠 藤 釈 雄 君  副 町 長 髙 橋 宏 明 君

総 務 課
参 事 兼 課 長

髙 橋   貢 君
企 画 財 政 課
参 事 兼 課 長

大 崎 俊 一 君

町 民 生 活 課
参 事 兼 課 長

今 野 優 子 君

     事務局職員出席者

事 務 局 長 渡 邉 千 春  総 務 班 長 金 山 みどり

－５－

                                         （午前１０時００分）

○議長（後藤洋一君） 皆さんおはようございます。

本日はご多忙の中、会議出席いただきましたことに対して、厚くお礼申し上げます。

議事運営につきましても、いつもと変わらぬ格別のご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎開会の宣告

○議長（後藤洋一君） 本日５月29日は休会の日ですが、議事の都合により令和５年涌谷町議会定例会を再開し、

５月会議を開会いたします。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎開議の宣告

○議長（後藤洋一君） 直ちに会議を開きます。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎議事日程の報告

○議長（後藤洋一君） 日程をお知らせいたします。

  日程は、お手元に配った日程表のとおりでございます。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎会議録署名議員の指名

○議長（後藤洋一君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員の指名は、会議規則第118条の規定により議長において、９番杉浦謙一君、10番門田善則君を

指名いたします。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎会議日程の決定

○議長（後藤洋一君） 日程第２、会議日程の決定を行います。

  お諮りいたします。

  ５月会議の日程につきましては本日１日としたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

－６－

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（後藤洋一君） 異議なしと認めます。よって、５月会議は本日１日と決しました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎大崎広域次期最終処分場候補地の選定に関する調査特別委員会報告

○議長（後藤洋一君） 日程第３、大崎広域次期最終処分場候補地の選定に関する調査特別委員会報告を議題とい

たします。

委員長報告を求めますが、委員長報告書を事務局総務班長をもって朗読いたさせます。

事務局総務班長。

〇事務局総務班長（金山みどり君） それでは朗読いたしますが、内容を一部省略し、要点のみの朗読とさせてい

ただきます。

涌委第 19 号

令和５年 5 月 22 日

涌谷町議会議長殿

大崎広域次期最終処分場候補地の

選定に関する調査特別委員会

委員長 鈴 木 英 雅

委 員 会 報 告 書

本委員会に付託された事件についての調査結果を下記のとおり、涌谷町議会会議規則第 72 条の規定により報

告します。

記

１ 調査事件

  「大崎広域次期最終処分場候補地の選定に関する調査」について

２ 調査の目的

 令和４年 12 月８日開催の令和 4 年、国や町議会定例 12 月会議において、大崎地域広域行政事務組合へ令和

５年５月末日まで報告する「大崎広域次期最終処分場候補地の選定」に関する件について、議員全員で構成す

る「大崎広域次期最終処分場候補地の選定に関する調査特別委員会」を設置し、さらに調査の迅速性、機動性

を図るために小委員会を設置し、調査することを決したものである。

３ 構成

（１）特別委員会、表記のとおりです。

（２）小委員会、表記のとおりです。

次の２ページをお開きください。

４ 調査概要 ２ページから４ページの調査概要については、記載のとおりですので、後ほどご覧ください。

４ページをお開きください。

－７－

≪まとめ≫

候補地については、各構成各市町からも出され、最終的には、大崎地域広域行政事務組合で決定するとのこ

とである。

不確定な要素が多い中で候補地を民有地にした場合、用地の買収等により所有者に期待を抱かせるなど、新

たな課題が生じると思われることから、町の方針である町有地を適地とする判断を了とした。

以上です。

○議長（後藤洋一君） これより委員長報告に対する質疑に入ります。

質疑ございませんか。

    〔「なし」と言う人あり〕

これにて質疑を終結いたします。

ただいまの報告をもって大崎広域次期最終処分場候補地の選定に関する調査を終了いたします。

ここで町長から発言の申し出がありますので、これを許可いたします。

〇町長（遠藤釈雄君） ただいま、議会の特別委員会の報告がございました。

町としても、この最終処分場の町としての候補地といたしまして、猪岡短台字平沢６番地の一部ということ

で、庁議等々で決めさせていただいております。

くしくも議会の皆様と同じ場所が候補地として選定されましたことは、町としても大変心強いものがござい

ます。

このことをもって、なおさらに広域事務組合の方には、５月 31 日に町としての最終処分場の候補地として提

出させていただきますので、よろしくお願い申し上げます。本当にここまでの間大変ありがとうございました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎休会について

○議長（後藤洋一君） 以上をもって、今期涌谷町議会定例会５月会議に付された事件は全て議了いたしました。

  お諮りいたします。

  本会議は、この後、明日５月30日から12月28日までの213日間を休会といたしたいと思います。これにご異議

ございませんか。

    〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（後藤洋一君） 異議なしと認めます。よって、明日５月30日から12月28日までの213日間を休会とするこ

とに決しました。

  ―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

    ◎散会の宣告

○議長（後藤洋一君） 本日はこれをもって散会いたします。

－８－

    散会 午前１０時０６分